
 
 
 
 
 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINA PASTORA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

 
Praça da Matriz, n. 49, CEP 49.650.000, Tel.: (79) 3271-1258 

CNPJ n.º 13.108.733/0001-96 
 

DECRETO Nº. 078 
De 25 de novembro de 2024. 

 
CONVOCA A PRIMEIRA 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DO 
MEIO AMBIENTE  DE DIVINA 
PASTORA/SE. 

    
A PREFEITA MUNICIPAL DE DIVINA PASTORA, MARIA 

CLARA PRADO RIBEIRO ROLLEMBERG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas nos termos da Lei Orgânica do Município,  

 
CONSIDERANDO a convocação da 5ª Conferência Nacional do 

Meio Ambiente; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica convocada a 1ª Conferência Municipal do Meio Am-

biente, a ser realizada no dia 10 de dezembro de 2024, tendo como tema cen-
tral: “Emergência Climática: o desafio da transformação ecológica”, em confor-
midade com a Portaria do Ministério do Meio Ambiente Mudança do Clima 
(MMA) Nº 1.079, de 10 de junho de 2024, que convoca a 5 ª Conferência Naci-
onal do Meio Ambiente-5ª CNMA. 

 
Art. 2º - As despesas decorrentes da realização da Conferência 

Municipal do Meio Ambiente correrão por conta de dotação própria do orça-
mento do órgão gestor municipal de meio ambiente, salvo indisponibilidade or-
çamentária. 

 
Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Divina Pastora, Estado de 

Sergipe, aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e qua-
tro. 

 
 
 

Maria Clara Prado Ribeiro Rollemberg 
Prefeita Municipal 


